40. Cuando alguno me interroga, diciéndome, por ejemplo, qué quiere decir la palabra «catus», acostumbro a responderle que significa prudente o ingenioso, o sea, lo mismo que «acutus». No contento con esta respuesta sigue preguntando de dónde se deriva tal palabra, y cuando se le dice que es sabina, de nuevo insiste preguntando de dónde trae su origen la palabra «acutus» (ingenioso), lo que sin duda también antes ignoraba, mas como era un nombre de uso frecuente, sin molestia toleraba la ignorancia de su origen; como ahora

unde dicatur exquirat. Quisquis ergo ex me quaerit unde visa corporalibus similia in ecstasi appareant, quae raro accidit animae, vicissim quaero, unde appareant dormientibus, quae quotidie sentit anima, et nemo istud aut non multum curat inquirere. Quasi vero ideo minus mira sit natura visorum, quia quotidiana est; aut ideo minus curanda, quia omnium est; aut si recte faciunt qui ista non quaerunt, non rectius facerint si nec in illa curiosi sint. Ego vero multo amplius admiror, multoque maxime stupeo quanta celeritate ac facilitate in se anima fabricetur imagines corporum, quae per corporis oculos viderit, quam somniantium vel etiam in ecstasi visiones. Quaecumque tamen illa natura visorum est, procul dubio corpus non est. Hoc nosse cui non sufficit, unde etiam existant, inquirat ab aliis; me ignorare confiteor.

CAPUT XIX

UNDE NASCANTUR VISIONES

41. Illud plane exemplorum experimentis colligi datur, sicut corporum pallor, rubor, tremor, vel etiam morbus aliquando a corpore habet causas, aliquando ab anima; et a corpore quidem, cum vel humor suffunditur, vel cibus vel aliquid aliud corpori iniectum extrinsecus; ab anima vero, cum vel timore turbatur, vel pudore confunditur, vel irascitur, vel amat, vel si quid eiusmodi; nec immerito, si id quod animat et regit, etiam cum vehementius movetur, vehementius exagitat: ita et ipsi animae ut in ea visa pergat, quae non ei per sensus corporis nuntiantur, sed per incorporalem substantiam, et ita pergat ut non discernat utrum corpora sint an similitudines corporum, aliquando a corpore accidit, aliquando a spiritu: et a corpore quidem, sive naturali vicissitudine, ut sunt visa somniantium, dormire quippe a corpore est homini; sive aliqua mala valetudine sensibus perturbatis, ut cum a phreneticis simul et corpora videntur, et

sonó una palabra nueva a sus oídos, tiene en poco conocer qué cosa signifique ella, sino averigua también de dónde viene. Así, pues, al que me pregunte cómo es que las visiones semejantes a las cosas corporales aparezcan en los éxtasis, las cuales raramente se presentan en el alma, le interrogo por mi parte de dónde viene que también se den en los que están dormidos, las cuales se perciben con más frecuencia, y, sin embargo, en nada o en muy poco se preocupa de indagar. Como si la naturaleza de tales visiones es menos admirable porque sean cotidianas, o como si debemos prestarla menos atención porque se dan en todos, o como si obrando bien los que no preguntan sobre éstas, no obraran mejor si no fueran curiosos preguntado sobre aquéllas. Yo me admiro mucho más y me sobrecojo de estupor contemplando la gran facilidad y rapidez con que el alma forma en sí las imágenes de las cosas corporales que vio por los sentidos, que considerando las visiones que ella tiene en los sueños o en los éxtasis. Cualquiera que sea la naturaleza de estas visiones está fuera de duda que no son cuerpo alguno, y al que no le baste saber esto pregunte a otros de dónde traen su origen las visiones; yo confieso que lo ignoro.

CAPITULO XIX

DE DÓNDE NACEN LAS VISIONES

41. Sin embargo (el origen de ellas) puede colegirse por la experiencia de los hechos. La palidez, el rubor, el temor y también la enfermedad de los cuerpos, unas veces proceden del cuerpo y otras del alma; del cuerpo, ciertamente cuando se derraman interiormente ciertos humores, o cuando se introduce en el cuerpo algún alimento o sustancia del exterior; del alma, cuando se turba por el temor, o se acobarda por el pudor, o se encoleriza, o ama, o se excita por sentimientos de esta clase. Todo esto no acontece sin motivo, porque si lo que anima y gobierna al hombre se mueve con vehemencia, más vehementemente se irrita. Por lo mismo para que el alma se encamine a las visiones, que no se le presentan por los sentidos corporales, sino por la substancia incorporea, y tienda de tal modo a ellas que no pueda discernir si son cuerpos o imágenes de cuerpos, unas veces acontece por el cuerpo y otras por el alma. Debido al cuerpo pueden provenir estas visiones, o por un fenómeno natural como se presentan en los sueños, pues el dormir es propio del cuerpo humano, o también por efecto de alguna enfermedad que perturba los sentidos. Esto puede suceder o teniendo los ojos abiertos, como acontece a los frenéticos que ven al mismo tiempo los cuer-

visa similia corporibus tanquam et ipsa prae oculis adsint: aut penitus interclusis, sicut saepe male affecti morbo aliquo ingravescente, praesente corpore diu absentes, deinde hominibus redditi, multa se vidisse dixerunt: a spiritu vero, cum omnino sano atque integro corpore in alienationem rapiuntur, sive ita ut et per sensus corporis corpora videant, et in spiritu quaedam similia quae a corporibus non discernant; sive penitus avertantur a sensibus carnis, et nihil per eos omnino sentientes, illa spirituali visione habitent in similitudinibus corporum. Sed cum malus in haec arripit spiritus, aut daemonicos facit, aut arreptitios, aut falsos prophetas: cum autem bonus, fideles mysteria loquentes, aut accedente etiam intelligentia veros prophetas, aut ad tempus quod per eos oportet ostendi, videntes atque narrantes.

C A P U T X X

VISA QUAE A CORPORE OCCASIONEM HABENT, NON TAMEN EXHIBERI A CORPORE

42. Sed cum a corpore causa est ut talia visa cernantur, non ea corpus exhibet; neque enim habet eam vim, ut formet aliquid spirituale; sed sopito, aut perturbato, aut etiam intercluso itinere intentionis a cerebro, qua dirigitur sentiendi motus, anima ipsa quae motu proprio cessare ab hoc opere non potest, quia per corpus non sinitur, vel non plene sinitur corporalia sentire, vel ad corporalia vim suae intentionis dirigere, spiritu corporalium similitudines agit, aut intuetur obiectas. Et si quidem eas ipsa agit, phantasiae tantum sunt; si autem obiectas intuetur, ostensiones sunt. Denique cum oculi dolent vel extincti sunt, quia non est causa in sede cerebri, unde ipsa dirigitur intentio sentiendi, non fiunt huiusmodi visiones, quamvis cernendis corporalibus obstaculum existat a corpore. Magis enim caeci aliquid dormientes quam vigilantes vident. Dormientibus quippe in cerebro consopitur via sentiendi, quae intentionem ad oculos ducit,